



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2026NE000194

Data de Emissão: 27/02/2026

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Nº do Processo: 010000342025

Credor: PARISI & CIA LTDA ME

CPF/CNPJ: 08.075.240/0001-67

Endereço: AFONSO PENA, 4785 - CHÁCARA CACHOEIRA

UF: MS

CEP: 79040010

Cidade: CAMPO GRANDE

Origem Material: 1 - ORIGEM NACIONAL

Evento: 400091 - EMPENHO DA DESPESA.	Esfera: 10 - Orçamento Fiscal	UO: 1101 - ASSEMBLEIA LEGISLATIVA	Funcional Programática: 10.01101.01.031.0001.2001.0001 - Processo Legislativo
Fonte: 0150000001	Natureza de Despesa: 449052	UG Responsável 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL	Ref. Dispensa: Lei Federal nº 14.133 de 01/04/2021
Empenho Origem:	Acordo: 4 - OUTROS	Licitação: 9 - PREGÃO	Modalidade: 5 - GLOBAL

Valor Total do Empenho:

3.538.365,60

Categoria do Empenho:

1 - Normal

Tres Milhões Quinhentos e Trinta e Oito Mil Trezentos e Sessenta e Cinco Reais e Sessenta centavos

Item de Despesa:

Natureza de Despesa:		44905230 - MAQUINAS E EQUIPAMENTOS ENERGÉTICOS									
Valor Solicitado:		3.538.365,60									
Jan.	Fev.	Mar.	Abr.	Mai.	Jun.	Jul.	Ago.	Set.	Out.	Nov.	Dez.
0,00	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6	321.669,6



Nota de Empenho - NE

Nº do Documento: 2026NE000194

Data de Emissão: 27/02/2026

Unidade Gestora: 10101 - ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Descrição dos Itens:					
Item	Unid. Medida	Especificação	Quantidade	Preço Unitário	Preço Total
1	Unidade	Empenho para despesa com Serviços Técnicos Profissionais para prestação serviços engenharia, visando ampliar a central geradora de energia elétrica por meio de usina fotovoltaica conectada a rede de distribuição local existente, adicionando ao sistema um conjunto de baterias do tipo BESS e carregadores veiculares e alternando o encaminhamento coberto da ALEMS conforme Contrato Administrativo nº 002/2026 - Processo Administrativo nº 034/2025 - Pregão Eletrônico nº 009/2025 - Ata Registro de Preços nº 001/2026. O prazo de vigência do contrato é de 18 (dezoito) meses, contados da emissão da OIS - Ordem de Início de Serviço. 2.17 BATERIAS BESS - Com capacidade de 257 kWh e inversor de 125 kW - Marca SUNGROW	4,00	506.312,57	2.025.250,28
2	Unidade	2.18 AUTOTRANSFORMADOR 150 KVA - Marca KRAPER	2,00	27.686,37	55.372,74
3	Unidade	2.19 MÓDULO CONTROLADOR PARA BESS. Marca DEIF	2,00	38.611,72	77.223,44
4	Unidade	2.20 QTA 400 A. Marca MS ENERGY	2,00	24.536,43	49.072,86
5	Unidade	3.1 CARREGADOR VEICULAR ULTRAFast 60 KW. Marca RISEON	1,00	123.345,30	123.345,30
6	Unidade	3.2 CARREGADOR VEICULAR ULTRAFast 22 KW. Marca RISEON	8,00	16.910,24	135.281,92
7	Unidade	4.3 MÓDULO FOTOVOLTAICO 700 W. Marca RISEN	600,00	1.293,13	775.878,00
8	Unidade	4.4 INVERSOR FOTOVOLTAICO 110 KW. Marca SUNGROW	2,00	30.670,53	61.341,06
9	Metro	4.5 CABO FOTOVOLTAICO 6 MM². Marca COBRECOM	16.000,00	12,43	198.880,00
10	Unidade	4.6 ESTRUTURA TELHADO PARA 600 MÓDULOS. Marca MS ENERGY	600,00	61,20	36.720,00

Local: ALEMS

Total ou a transportar: R\$ 3.538.365,60

Observação:

Justificativa:

Data Entrega: 27/02/2026

Responsável pela Emissão:

***.879.641-**

Edgar Teixeira Gomes Laranjeira

Responsável pela Impressão:

***.879.641-**

Edgar Teixeira Gomes Laranjeira

Ordenador de Despesa:

***.918.707-**

PAULO JOSE ARAÚJO CORREA

Identificador Único:

c77f33b4-229b-4a75-bd0b-c84c9151b7ae

27/02/2026 12:20

Página 2 de 2